AUG. Ubi dixit Apostolus: Ex uno omnes in condemnationem (Cf. *Rm* 5, 16); ipsam massam demonstravit, quae tota vitiata ex Adam fluxit; ubi autem dicit, ex illa fieri vasa in honorem, gratiam commendat, qua homines quos creat, etiam liberat; ubi vero, ex illa fieri vasa in contumeliam, iudicium ostendit, quo homines, quamvis

²⁶⁸ Cf. AUGUSTINUS, *Opus imp.*, IV, 125, 1422, pp. 148, 1-149, 23.

²⁶⁹ Cf. *Rm* 9, 21-23.

creet, non tamen liberat. Quod etiam vos de parvulis cogimini confiteri, quorum certe omnium unam esse massam non potestis negare, qualemlibet eam putetis; ex qua tamen alios in Dei regnum adoptari fatemini, quos procul dubio vasa in honorem facta conceditis; alios vero non adoptari, quos facta vasa in contumeliam, nisi intellegenter consentiatis, impudenter negatis²⁷⁰.

Per Agostino, tutti gli uomini, a causa del peccato originale, formano un'unica *massa damnata*, destinata alla condanna; tra di essi, alcuni sarebbero condotti alla salvezza, unicamente per misericordiosa concessione divina, altri sarebbero abbandonati e costretti a pagare il debito contratto, soddisfacendo in tal modo la giustizia divina, affinché i figli della grazia sappiano che è stato condonato loro un debito la cui soddisfazione, se fosse stata loro richiesta, non sarebbe stata per nulla contraria alla giustizia.

AUG. Cum dicuntur omnes ex uno in condemnationem, ipsa massa significatur, ex qua fiunt a figulo alia vasa in honorem, id est, quae assumuntur in gratiam, alia in contumeliam, id est, quae ad luendum debitum relinquuntur; ut filii gratiae id sibi donari sciant, quod si exigeretur, non esset iniustum; ac sic non in se ipsis, sed in Domino glorientur²⁷¹.

Nonostante il *Contra secundam Iuliani responsionem, Opus imperfectum* difetti di un'accurata ed esaustiva trattazione degli argomenti della polemica, rimane l'opera in cui meglio si può apprezzare la differenza metodologica dei due sistemi speculativi e i diversi esiti cui essa conduce.

²⁷⁰ Cf. AUGUSTINUS, *Opus imp.*, I, 136, 1136, p. 152, 12-23.

²⁷¹ *Ibid.*, I, 128, 1129, p. 140, 12-17; cf. *I Cor* 1, 31.

Appendice

1. *Sermones*

Adversus pelagianistas quoque novos nostrorum temporum haereticos et disputatores callidos, arte magis subtili et noxia scribentes, et ubicumque poterant publice et per domos loquentes, per annos ferme decem laboravit, librorum multa condens et edens, et in ecclesia populis ex eodem errore frequentissime disputans¹.

La consapevolezza di un preciso e grave dovere di pastore obbligava Agostino a esercitare, con intenso impegno, il suo ministero². Secondo la sua prospettiva, il vescovo era depositario e difensore della *recta doctrina*; aveva, dunque, il dovere non solo di annunciare e di predicare l'*evangelium* ma anche di confutarne le errate interpretazioni, con ogni mezzo e in nome di Dio³. L'autentico pastore si distingue dal falso per l'amore portato al gregge di Cristo: deve essere disposto a offrire, per le proprie pecore, tempo e cura, al fine di impartire loro l'insegnamento della parola divina, indirizzarle sulla retta via, ammonirle se necessario, ricondurle all'ovile se disperse⁴. Per questi motivi, il primo e immediato intervento di Agostino contro la *novitas* Pelagiana si ebbe proprio mediante sermoni e conferenze⁵. Sebbene la cronologia dei sermoni agostiniani pervenutici sia tutt'altro che definita, gli studiosi propongono i *Sermones*, di seguito presentati, come probabilmente pronunciati agli inizi della polemica Pelagiana.